

Construcția drumului de acces din beton pentru

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2 Amenajarea pistei pentru ciclisti (13/04-25-PG)

Valoarea de deviz 3 313 369,86 lei

Intocmit în prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,2000	1 315,20 0,00	1 578,24 0,00
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	1,2000	1 545,60 0,00	1 854,72 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	13,0800	1 315,20 0,00	17 202,82 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3	2,1300	1 545,60 0,00	3 292,13 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	10,9500	1 192,50 0,00	13 057,88 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 861,5000	13,40 0,00	24 953,39 0,00
		<i>Total</i>	lei			61 939,18
		Total Sistematizarea pe verticala Inklusiv salariu				61 939,18
		2. Acces din beton asfaltic				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	36,3000	1 101,80 541,80	39 995,34 19 667,34
8	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008, executat cu asternere mecanica	m3	435,6000	686,34 18,60	298 969,70 8 102,16
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63, LA/30, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SR-EN 13242-A:2008	m3	726,0000	754,95 36,00	548 093,70 26 136,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t	1,0890	15 454,41 0,00	16 829,85 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	3 630,0000	291,46 4,50	1 057 996,16 16 335,00

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica / k=1,5 pentru grosimea stratului de 6 cm K=1,5000				
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BR 100.20.8 pe beton C15	m	3 630,0000	150,56 18,00	546 522,82 65 340,00
		<i>Total</i>	lei			2 508 407,57
		Total Acces din beton asfaltic Inclusiv salariu				2 508 407,57 135 580,50

		Total	lei	2 570 346,75
		CAS	24 %	32 539,32
		Total CD		2 602 886,07
		Cheltuieli de regie	4 %	104 115,44
		Total cu CR		2 707 001,51
		Beneficiu	2 %	54 140,04
		Total cu B		2 761 141,55
		TVA	20 %	552 228,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 313 369,86 135 580,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția drumului de acces
din beton pentru**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

2-1-2 Amenajarea pistei pentru ciclisti (13/04-25-PG)

Valoarea de deviz 3 313 369,86 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 224,0360	60,00	73 442,16
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	272,2500	60,00	16 335,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	763,3890	60,00	45 803,34
		Total manopera				135 580,50

Materiale:

1.	1111000100013112	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	511,8300	1 930,00	987 831,90
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	147,3780	450,00	66 320,10
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	884,9940	420,00	371 697,48
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	16,3350	500,00	8 167,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,8900	320,00	3 484,80
6.	23203226000401	Bitum	t	1,1217	14 800,00	16 601,16
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 702,6000	2,78	10 293,23
8.	26531020000001	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008	m3	531,4320	440,00	233 830,08
9.	26631021000015	Beton clasa C15	m3	174,2400	1 460,00	254 390,40
10.	26661228003254	Bordura 100.20.8	m	3 648,1500	58,33	212 796,59
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	59,8950	30,00	1 796,85
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	166,9800	20,00	3 339,60
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,8900	20,00	217,80
		Total materiale de construcții				2 170 767,49

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3267	700,00	228,69
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	30,4920	460,00	14 026,32
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,8585	450,00	12 986,32
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	43,5600	450,00	19 602,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	317,2257	350,00	111 028,99
6.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	33,5412	620,00	20 795,54
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,8585	720,00	20 778,12
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	24,6375	530,00	13 057,88

9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	49,8498	480,00	23 927,91
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	71,2954	350,00	24 953,39
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,0680	200,00	2 613,60
Total utilaje de construcții						263 998,76

Total	lei	2 570 346,75
CAS	24 %	32 539,32
Total CD		2 602 886,07
Cheltuieli de regie	4 %	104 115,44
Total cu CR		2 707 001,51
Beneficiu	2 %	54 140,04
Total cu B		2 761 141,55
TVA	20 %	552 228,31
Total deviz:		3 313 369,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia drumului de acces din beton Investitor
pentru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 315,20
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	480,00	1 315,20
		Cheltuieli directe	lei			1 578,24
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			1 545,60
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	480,00	1 545,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 854,72
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 315,20
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	480,00	1 315,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 202,82
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II / k=2 pentru impingerea pamantului la 30 m Coeficient la utilajului=2,0000	100 m3			1 545,60
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	480,00	1 545,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 292,13
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 192,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	530,00	1 192,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 057,88
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 953,39
		2. Acces din beton asfaltic				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 101,80
						541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 995,34
8	DA18B	Strat de fundatie din amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008, executat cu aternere mecanica	m3			686,34
						18,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	60,00	18,60
	26531020000001	Amestec de agregat grosier si agregate fine cu 0-32mm conform SR-EN 12620+A1:2008	m3	1,2200	440,00	536,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	620,00	47,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298 969,70
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.40-63, LA/30, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororire conform SR-EN 13242-A:2008	m3			754,95
						36,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25	m3	0,2030	450,00	91,35

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			548 093,70
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			15 454,41
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 800,00	15 244,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 829,85
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 (conform SM EN 13108), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica / k=1,5 pentru grosimea stratului de 6 cm K=1,5000	m2			291,46
						4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,00	4,50
	111100010001311 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 930,00	272,13
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	2,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	5,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 057 996,16
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BR 100.20.8 pe beton C15	m			150,56
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	26631021000015	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 460,00	70,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,78	2,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003254	Bordura 100.20.8	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			546 522,82

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.